
いつもご協力 

ありがとうございます。 

令和６年度埼玉県歯・口の健康に関するポスター  

及び標語コンクール  

ポスターの部：入賞 ５年 野口結愛さん 

 

  

              

 ３          

 
 

 

 

 

黒浜小学校では令和５・６年度の２年間にわたり日本学校歯科医会・蓮田市教育委員会の委

嘱を受け、「生きる力をはぐくむ歯・口の健康づくり推進事業」に関する研究を進めて参りま

したが、去る１月２９日に研究発表会を開催し、県歯科医師会や市内東部管内の先生方へ授業

公開と本校の取組を紹介し、ご指導・ご助言を賜りました。 

また、学校 HPに本校の取組「推進校なう」を掲載していますのでぜひご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

        
    

黒浜小学校は、埼玉県学校歯科保健コンクール、また埼葛北部地区審査会においても優秀校に選

ばれ、表彰状をいただきました。皆様のご協力ありがとうございました。黒浜小学校が埼玉県で優秀校

に選ばれるのは初めてです。（昨年までは優良校でした。）とても喜ばしいことですね。 

この賞は、学校歯科保健において、埼玉県のすべての小・中学校が対象となり、学校歯科保健の取

組と口腔内の健康状態、歯科治療率、健全な永久歯の割合等の結果から審査を行い受賞となりま

す。学校歯科医の鈴木正臣先生のご指導にお礼申し上げるとともに、日頃のご家庭でのご協力にも感

謝申し上げます。いつもご家庭において歯みがきのお声がけや仕上げみがきのご協力、歯ブラシ・コップ

の洗浄や交換、歯の治療・定期健診の受診等、ご協力をいただきありがとうございます。今後も子供達

の健康な歯を維持していけるよう、学校でも引き続き歯と口の健康づくりを推進していきたいと思いま

す。今後もどうぞよろしくお願いします。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

むし歯の治療が終わっていない人は、春休み中には治療が 

終わるように、早めに病院へ行きましょう。 

通信 

歯・口の健康推進事業研究発表会を開催しました 
 

黒浜小学校は、学校歯科保健コンクールにて表彰されました

優良校
ゆ う り ょ う こ う

入選校
に ゅ う せ ん こ う

 

６月の歯っぴー通信で紹介した野口さんのポスター

が入賞し賞状が届きました。おめでとうございます。 

いただいた賞状と盾は校長室にかざってあります。 

１年生は、もうすぐ入学してくる新１年生

と安全で楽しく遊ぶ方法を考えたり表現

したりすることができました。養護教諭か

ら、校内で多いけがやけがが起きた時の

対処の仕方を教わりました。 

安全教育や食育教育、健康教育など『歯・口の

健康づくり』に関する学びが健康な心身をつくり

ます。６年生は、生涯にわたって健康な歯を保

つことの大切さを知り、CM 制作をして生活習慣

を振り返り、自分に合った具体的な目標を考え

ることができました。 



 
              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日本学校歯科医師会発行「お口の健康が子供たちにできること」より抜粋して載せました。 


